



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Pioneer		
Date	20 th March, 2026	Language	English
Headline	IIT BBS enter into pact with SDIB		

IIT BBS enter into pact with SDIB

Industry-oriented skill to be strengthened

PNS ■ Bhubaneswar

The Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar on Thursday signed an MoU with the Skill Development Institute Bhubaneswar (SDIB) to foster collaboration in skill development, technical education and industry-aligned training. The MoU was exchanged between Prof Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar, and Ranjan Bhowmick, CEO, SDIB.

The partnership aims to leverage the academic expertise of IIT Bhubaneswar and the industry-oriented training ecosystem of SDIB to enhance employability and create a

skilled workforce aligned with national priorities under the Skill India Mission.

Prof. Karmalkar said, "This collaboration is in line with the National Education Policy-2020 and will focus on promoting innovation, entrepreneurship and best practices in skill development."

Bhowmick stated, "A significant aspect of this partnership is its focus on empowering unemployed, underemployed and underprivileged youths by equipping them with industry-relevant technical skills."

The MoU also provides opportunities for IIT students to undertake internships and engage in hands-on learning, including prototype development and practical exposure to industry-relevant challenges.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Statesman News Service		
Date	20 th March, 2026	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar signs MoU with SDIB		

IIT Bhubaneswar signs MoU with SDIB

STATESMAN NEWS SERVICE
Bhubaneswar, 19 March:

Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Skill Development Institute Bhubaneswar (SDIB) to foster collaboration in skill development, technical education, and industry-aligned training.

The MoU was exchanged between Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar, and Ranjan Bhowmick, CEO, SDIB, on Thursday. From IIT Bhubaneswar, Prof. Dinakar Pasla, Dean (Sponsored Research & Industrial Consultancy); Prof. V. Pandu

Ranga, Dean (Continuing Education), and from SDIB, Rajesh Tripathy, COO, and Nihar Ranjan Das, DGM (Training) were present.

The partnership aims to leverage the academic expertise of IIT Bhubaneswar and the industry oriented training ecosystem of SDIB to enhance employability and create a skilled workforce aligned with national priorities under the Skill India Mission.

Prof. Karmalkar said: "Under this MoU, IIT Bhubaneswar will extend academic and technical support to SDIB in multiple areas and the establishment of state-of-the-art laboratories and training infrastructure."

Bhowmick stated: "A

significant aspect of this partnership is its focus on empowering unemployed, under-employed, and underprivileged youth by equipping them with industry-relevant technical skills. SDIB, a mega multi-skill development institute promoted by leading oil PSUs aims to train over 50,000 youth over the next decade through its advanced training facilities."

The MoU also provides opportunities for IIT Bhubaneswar students to undertake internships and engage in hands-on learning, including prototype development and practical exposure to industry-relevant challenges.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Samaja		
Date	20 th March, 2026	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar signs MoU with SDIB		

ଆଇଆଇଟି ଓ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ କେନ୍ଦ୍ର ମଧ୍ୟରେ ବୁଝାମଣା

ଜଟଣା, ୧୯।୩ (ନି.ପ୍ର): ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା, ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଏବଂ ଶିଳ୍ପ ସମ୍ପର୍କିତ ତାଲିମରେ ସହଯୋଗ କରିବା ଲକ୍ଷ୍ୟ ନେଇ ଗୁରୁବାର ଆଇଆଇଟି ପରିସରରେ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟି ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ କେନ୍ଦ୍ର ମଧ୍ୟରେ ଏକ ବୁଝାମଣା ପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଛି । ଆଇଆଇଟି ପକ୍ଷରୁ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପଦ କରମଲକର ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ କେନ୍ଦ୍ର ପକ୍ଷରୁ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ ରଞ୍ଜନ ଭୌମିକ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ । ଆଇଆଇଟିର ଡିନ୍

ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଞ୍ଜା, ଏସଡ଼ିଆଇର ରାଜେଶ ତ୍ରିପାଠୀ ଓ ନିହାର ରଞ୍ଜନ ଦାସ ଉପସ୍ଥିତଥିଲେ ।

ସହାୟତା, ନବସୂଜନ, ଉଦ୍ୟୋଗିତା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଉତ୍ତମ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ପରସ୍ପରକୁ ସହାୟତା ଯୋଗାଇ ଦେବେ ବୋଲି



ପାଠ୍ୟକ୍ରମ, ଡିଜାଇନ, ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ, ଶିକ୍ଷା ଆଦାନ ପ୍ରଦାନ, ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ପ୍ରଯୋଗଶାଳା, ତାଲିମ, ବୈଷୟିକ ବୁଝାମଣା ପତ୍ରରେ ଉଲ୍ଲେଖିତ୍ୱା ଆଇଆଇଟି ଓ ଏସଡ଼ିଆଇ ପକ୍ଷରୁ ସୂଚନା ଦିଆଯାଇଛି ।

ପାଠ୍ୟକ୍ରମ, ଡିଜାଇନ, ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ, ଶିକ୍ଷା ଆଦାନ ପ୍ରଦାନ, ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ପ୍ରଯୋଗଶାଳା, ତାଲିମ, ବୈଷୟିକ

ବୁଝାମଣା ପତ୍ରରେ ଉଲ୍ଲେଖିତ୍ୱା ଆଇଆଇଟି ଓ ଏସଡ଼ିଆଇ ପକ୍ଷରୁ ସୂଚନା ଦିଆଯାଇଛି ।



Media/Publication	Suryaprava		
Date	20 th March, 2026	Language	Odia
Headline	MoU's signs between IIT's and SDIB to strengthen industry oriented skill development		

ଶିକ୍ଷାଭିମୁଖୀ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶକୁ ସୁଦୃଢ଼ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଓ ଏସ୍ଡିଆଇବି ମଧ୍ୟରେ ଚୁକ୍ତି ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ

॥ ପ୍ରଭାନ୍ତ୍ୟକ୍ ॥ ଜଟଣୀ, ୧୯୩୩ : ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ, ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ-ସମ୍ପର୍କିତ ତାଲିମରେ ସହଯୋଗକୁ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଭୁବନେଶ୍ୱର (ଏସଡିଆଇବି) ମଧ୍ୟରେ ଏକ ବୁଝାମଣାପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଛି । ଏହି ବୁଝାମଣାପତ୍ର ୧୯ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୬ରେ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପଦ କରମଲକର ଏବଂ ଏସଡିଆଇବିର ସିଓ ରଞ୍ଜନ ଭୌମିକଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆଦାନପ୍ରଦାନ



ହୋଇଥିଲା । ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରରୁ ପ୍ରଫେସର ଦିନକର ପାସଲା, ଡିନ୍ (ପ୍ରାୟୋଜିତ ଗବେଷଣା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ ପରାମର୍ଶ), ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଙ୍ଗା, ଡିନ୍ (ନିରନ୍ତର ଶିକ୍ଷା), ଏବଂ ଏସଡିଆଇବି ପକ୍ଷରୁ ରାଜେଶ ତ୍ରିପାଠି ସିଓଓ ଏବଂ ନିହାର ରଞ୍ଜନ ଦାସ, ଡିଜିଏମ୍ (ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ) ଏହି ଅବସରରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ଏହି

ସହଭାଗୀତାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ହେଉଛି ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଶିକ୍ଷାଗତ ବିଶେଷଜ୍ଞତା ଏବଂ ଏସଡିଆଇବିର ଶିଳ୍ପ-ମୁଖୀ ତାଲିମ ଇକୋସିଷ୍ଟମକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିଯୁକ୍ତି କ୍ଷମତା ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ସ୍କିଲ୍ ଇଣ୍ଡିଆ ମିଶନ ଅଧୀନରେ ଜାତୀୟ ପ୍ରାଥମିକତା ସହିତ ସମନ୍ୱିତ ଏକ ଦକ୍ଷ କର୍ମଶକ୍ତି ସୃଷ୍ଟି କରିବା ।



Media/Publication	The Pragativadi		
Date	20 th March, 2026	Language	Odia
Headline	Agreement signed between IIT and SDIB		

● ଶିକ୍ଷାଭିମୁଖୀ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶକୁ ସୁଦୃଢ଼ ଲାଗି

ଆଇଆଇଟି ଓ ଏସଡିଆଇ ମଧ୍ୟରେ ଦୁଇଟି ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ

■ କଟକ, ଚାଟୋପା(ପିଏନଏସ)

ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ, ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ଓ ଶିଳ୍ପ-ସମ୍ପର୍କ ତାଲିମରେ ସହଯୋଗକୁ ଦୃଢ଼ କରିବା ପାଇଁ ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ଓ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଭୁବନେଶ୍ୱର (ଏସଡିଆଇ) ମଧ୍ୟରେ ଏକ ବୁଝାମଣାପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଛି। ଏହି ବୁଝାମଣାପତ୍ର ୧୯ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୬ରେ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପଦ କରମଲକର ଓ ଏସଡିଆଇର ସିଇଓ ରଞ୍ଜନ ଗୌମିକଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆଦାନ-ପ୍ରଦାନ ହୋଇଥିଲା। ଆଇଆଇଟି ପ୍ରଫେସର ଦିନକର ପାସଲା, ଡିନ୍ (ପ୍ରାୟୋଗିକ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ଓ ଶିଳ୍ପ ପରାମର୍ଶ) ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଞ୍ଜା, ଡିନ୍ (ନିରନ୍ତର ଶିକ୍ଷା) ଓ ଏସଡିଆଇର ପକ୍ଷରୁ ସିଇଓ ରାଜେଶ ତ୍ରିପାଠୀ ଓ ନିହାର ରଞ୍ଜନ ଦାସ, ଡିଜିଏମ୍ (ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ) ଏହି ଅବସରରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ। ଏହି ସହକାରୀତାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ହେଉଛି ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଶିକ୍ଷାଗତ ବିଶେଷଜ୍ଞତା ଓ ଏସଡିଆଇର ଶିଳ୍ପ-ମୁଖୀ ତାଲିମ ଲକ୍ଷ୍ୟାବଳୀକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିୟୁତ୍ପାଦନାକୁ ଦୃଢ଼ କରିବା ଏବଂ ସିଲ୍



ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ। ମିଶନ ଅଧୀନରେ କାର୍ଯ୍ୟ ପ୍ରାଥମିକତା ସହିତ ସମନ୍ୱିତ ଏକ ଦକ୍ଷ କର୍ମଚ୍ଚି ସୃଷ୍ଟି କରିବା। ଏହି ଅବସରରେ ପ୍ରଫେସର କରମଲକର କହିଛନ୍ତି ଏହି ବୁଝାମଣାପତ୍ର ଅଧୀନରେ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ବିକାଶ, ପ୍ରଶିକ୍ଷକ ବିକାଶ, ଜ୍ଞାନ ବର୍ଦ୍ଧନ, ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ପ୍ରୟୋଗଶାଳା ଓ ତାଲିମ ଭିତ୍ତିକ ପ୍ରତିଷ୍ଠା ସମ୍ପର୍କରେ ବହୁବିଧ ଶ୍ରେଣୀରେ ଏସଡିଆଇକୁ ଶିକ୍ଷିକ ଓ ବୈଷୟିକ ସହାୟତା ପ୍ରଦାନ କରିବା ଏହି ସହଯୋଗ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ନୀତି-୨୦୨୦ ସହିତ ସଙ୍ଗତ ଓ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶରେ ନବ-ପୁରଣ, ଉଦ୍ୟୋଗୀତା ଓ ସର୍ବୋତ୍ତମ ଅଭ୍ୟାସକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଉପରେ ଧ୍ୟାନ ଦେବା ଶ୍ରୀ ଗୌମିକ ତାଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟରେ କହିଥିଲେ।

ଏହି ସହକାରୀତାର ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଦିଗ ହେଉଛି ବେକାର, କର୍ମନିରାଶି ପାଇଥିବା ଓ ଅବହେଳିତ ଯୁବପିଢ଼ିକୁ ଶିଳ୍ପ-ପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ବୈଷୟିକ ଦକ୍ଷତା ସହିତ ସମ୍ପର୍କ କରି ସେମାନଙ୍କୁ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କରିବା ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ପେଟ୍ରୋଲିୟମ ଓ ପ୍ରାକୃତିକ ଗ୍ୟାସ ମନ୍ତ୍ରାଳୟର ଚତୁର୍ଥାଧିକାରୀ ଅଗ୍ରଣୀ ଚୈକ ପିଏସୟୁ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ ଏକ ମେଗା ବହୁ-ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ, ଏସଡିଆଇ, ଏହାର ଉନ୍ନତ ତାଲିମ ସୁବିଧା ମାଧ୍ୟମରେ ଆଗାମୀ ଦଶନ୍ଧିରେ ୫୦୦୦୦ରୁ ଅଧିକ ଯୁବକଙ୍କୁ ତାଲିମ ଦେବାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ରଖିଛି। ଏହି ସହଯୋଗ ମିଳିତ ଭାବରେ ସହମତ ଚକ୍ର ଓ କର୍ମିତ ମାଧ୍ୟମରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ, ଯାହା ଦୁଇ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ମଧ୍ୟରେ

ପ୍ରଭାବଶାଳୀ ଜ୍ଞାନ ଆଦାନ-ପ୍ରଦାନ ଓ କ୍ଷମତା ନିର୍ମାଣ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ଏହି ବୁଝାମଣାପତ୍ର ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର କ୍ଷାତ୍ରକ୍ଷାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଲକ୍ଷ୍ୟବିତ୍ କରିବ ଓ ହାତପାଖୁଆ ଶିକ୍ଷାରେ ନିୟୋଜିତ ହେବାର ସୁଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରେ, ଯେଉଁଥିରେ ପ୍ରୋଟୋଟାଇପ୍ ବିକାଶ ଓ ଶିଳ୍ପପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ତ୍ୟାଲେଞ୍ଜଗୁଡ଼ିକର ବ୍ୟବହାରିକ ପ୍ରଦର୍ଶନ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ। ଏହି ଉନ୍ନତ ଚକ୍ର ସହକାରୀତା ଶିକ୍ଷା ଓ ଶିଳ୍ପ ମଧ୍ୟରେ ସେତୁ ସ୍ଥାପନ ଦିଗରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପଦକ୍ଷେପ, କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶରେ ଯୋଗଦାନ ଦେବା ଓ ଭବିଷ୍ୟତ ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର୍ମଚ୍ଚିକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିବଦ୍ଧତାକୁ ଆହୁରି ମଜବୁତ କରିବ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर

Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Nirbhay suchana		
Date	20 th March, 2026	Language	Odia
Headline	MoU signed between IIT Bhubaneswar and SDIB to strengthen Industry Oriented skill development		

ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଏବଂ ଶିକ୍ଷାଭିମୁଖୀ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶକୁ ସୁଦୃଢ଼ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ମଧ୍ୟରେ ଚୁକ୍ତି ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ

କଟଣା,(ନି.ସ୍ୱ): ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ, ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ-ସମର୍ଥନ ଚାଲିମରେ ସହଯୋଗୀତା ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ଶ୍ରୀପଦ ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ସ୍ତ୍ରୀନ (ଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଭୁବନେଶ୍ୱର (ଏସଡିଆଇବି) ମ ମଧ୍ୟରେ ଏକ ରୁଝାମଣାପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଛି ଏହି ରୁଝାମଣାପତ୍ର ୧୯ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୬ରେ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର କରମଲକର ଏବଂ ଏସଡିଆଇବିର ସିଲଡି ଶ୍ରୀ ରଞ୍ଜନ ରଞ୍ଜନ ଚୌଧୁରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆଦାନପ୍ରଦାନ ହୋଇଥିଲା । ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରରୁ, ପ୍ରଫେସର ଦିନକର ପାଘରା, ଡିନ୍ (ପ୍ରାୟୋଗିକ ଗବେଷଣା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ ପରାମର୍ଶ); ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଞ୍ଜନ, ଡିନ୍ (ନିରନ୍ତର ଶିକ୍ଷା), ଏବଂ ଏସଡିଆଇ ଆଇବି ପକ୍ଷରୁ ଶ୍ରୀ ରାଜେଶ୍ୱରୀ ତ୍ରିପାଠି, ସିଡିଏ ଏବଂ ଶ୍ରୀ ନିହାର ରଞ୍ଜନ ଦାସ, ଡିପିଏମ୍ (ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ) ଏହି ଅବସରରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ଏହି ସହଯୋଗୀତା ଲକ୍ଷ୍ୟ ହେଉଛି ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଶିକ୍ଷାଗତ ବିଶେଷତା ଏବଂ

ଏସଡିଆଇବିର ଶିଳ୍ପ-ମୁଖୀ ଚାଲିମ ଇନୋଭେସନ୍ ବ୍ୟବହାର କରି ନିୟୁତ୍ତ ଖମତା ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ସିଲ୍ ଇଣ୍ଡିଆ ମିଶନ ଅଧୀନ ନରେ କାର୍ଯ୍ୟ ପ୍ରାଥମିକତା ସହିତ ସମନ୍ୱିତ ଏକ ଦକ୍ଷ କର୍ମଶକ୍ତି ସୃଷ୍ଟି କରିବା । ଏହି ଅବସରରେ ପ୍ରଫେସର କରମଲକର କହିଛନ୍ତି: 'ଏହି ରୁଝାମଣାପତ୍ର ଅଧୀନରେ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଡିଜାଇନ, ପ୍ରଶିକ୍ଷକ ବିକାଶ, ଜ୍ଞାନ ବଦଳନ, ଏବଂ ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ପ୍ରୟୋଗଶାଳା ଏବଂ ଚାଲିମ ଭିଡିଓ ପ୍ରତିଷ୍ଠା ସମେତ ବହୁବିଧ କ୍ଷେତ୍ରରେ SDIBରୁ ଶିକ୍ଷିକ ଏବଂ ବୈଷୟିକ ସହାୟତା ପ୍ରଦାନ କରିବ । ଏହି ସହଯୋଗୀତା କାର୍ଯ୍ୟ ଶିକ୍ଷା ନୀତି-୨୦୨୦ ସହିତ ସଙ୍ଗତ ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶରେ ନବସୂଚନ, ଉଦ୍ୟୋଗୀତା ଏବଂ ସର୍ବୋତ୍ତମ ଅଭ୍ୟାସକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଉପରେ ଧ୍ୟାନ ଦେବ ।' ଶ୍ରୀ ଚୌଧୁରୀ ତାଙ୍କ ମତବ୍ୟରେ କହିଥିଲେ: 'ଏହି ସହଯୋଗୀତା ଗାଠୀର ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ବିଗ ହେଉଛି ଦେବାର, କମ ନିୟୁତ୍ତ ଯୁକ୍ତି ପାଇଥିବା ଏବଂ ଅବହେଳିତ ଯୁବପିଢ଼ିକୁ ଶିଳ୍ପ-ପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ବୈଷୟିକ ଦକ୍ଷତା



ସହିତ ସମ୍ପର୍କ କରି ସେମାନଙ୍କୁ ସମ୍ପର୍କ କରିବା । ଭାରତ ଋତ ସରକାରଙ୍କ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ ଏବଂ ପ୍ରାକୃତିକ ଗ୍ୟାସ ମନ୍ତ୍ରାଳୟର ତତ୍ତ୍ୱାବଧାନରେ ଅଗ୍ରଣୀ ଚୈକ ପିଏସୟୁ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ ଏକ ମେଗା ଗା ବହୁ-ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ, ଏସଡିଆଇବି, ଏହାର ଉନ୍ନତ ଚାଲିମ ସୁବିଧା ମାଧ୍ୟମରେ ଆଗାମୀ ଦଶନ୍ଧିରେ ୫୦,୦୦୦ ରୁ ଅଧିକ ଯୁବକଙ୍କୁ ଚାଲିମ ତା ଦେବାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ରଖୁଛି ଓ ଏହି ସହଯୋଗୀତା ମିଳିତ ଭାବରେ ସହମତ ମତ ଚଳ ଏବଂ କମିଟି ମାଧ୍ୟମରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ, ଯାହା ଦୁଇ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରଭାବଶାଳୀ ଜ୍ଞାନ ଆଦାନପ୍ରଦାନ ଏବଂ ଖମତା ନିର୍ମାଣ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବ ।' ଏହି

ରୁଝାମଣାପତ୍ର ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଜ୍ଞାତୁଜ୍ଞାନୀମାନଙ୍କୁ ଇଣ୍ଟର୍ନ ସିପ୍ କରିବା ଏବଂ ହାତପାଖୁଆ ଶିକ୍ଷାରେ ନିୟୋଜିତ ହେବାର ସୁଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରେ, ଯେଉଁଥିରେ ପ୍ରୋଟୋକୋଲ ସ୍ୱିକାଶ ଏବଂ ଶିଳ୍ପ-ପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜଗୁଡ଼ିକର ବ୍ୟବହାରିକ ପ୍ରଦର୍ଶନ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ । ରଣନୈତିକ କ ସହଯୋଗୀତା ଶିକ୍ଷା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ ମ ମଧ୍ୟରେ ସେତୁ ପ୍ରାପନ ବିଗରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପଦକ୍ଷେପ, କାର୍ଯ୍ୟ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶରେ ଯୋଗଦାନ ଦେବା ଏବଂ ଉଦ୍ୟୋଗ ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର୍ମଶକ୍ତିକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିବଦ୍ଧତାକୁ ଆହୁରି ମଜବୁତ କରିବ ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	Prameya		
Date	19 th March, 2026	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar signs MoU with Skill Development Institute to strengthen industry-oriented skill development		
Link	https://www.prameyanews.com/iit-bhubaneswar-signs-mou-with-skill-development-institute-to-strengthen-industry-oriented-skill-development		



Bhubaneswar, March 19: Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar today signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Skill Development Institute Bhubaneswar (SDIB) to foster collaboration in skill development, technical education, and industry-aligned training.

The MoU was exchanged between Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar, and Ranjan Bhowmick, CEO, SDIB. From IIT Bhubaneswar, Prof. Dinakar Pasla, Dean (Sponsored Research & Industrial Consultancy); Prof. V. Pandu Ranga, Dean (Continuing Education), and from SDIB, Rajesh Tripathy, COO, and Nihar Ranjan Das, DGM (Training) were present on the occasion.

The partnership aims to leverage the academic expertise of IIT Bhubaneswar and the industry-oriented training ecosystem of SDIB to enhance employability and create a skilled workforce aligned with national priorities under the Skill India Mission.

Speaking on this occasion, Prof. Karmalkar said, “Under this MoU, IIT Bhubaneswar will extend academic and technical support to SDIB in multiple areas, including curriculum design, trainer development,



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

knowledge sharing, and the establishment of state-of-the-art laboratories and training infrastructure. This collaboration is in line with the National Education Policy-2020 and will focus on promoting innovation, entrepreneurship, and best practices in skill development.”

In his remark, Bhowmick stated, “A significant aspect of this partnership is its focus on empowering unemployed, under-employed, and underprivileged youth by equipping them with industry-relevant technical skills. SDIB, a mega multi-skill development institute promoted by leading oil PSUs under the aegis of the Ministry of Petroleum & Natural Gas, Government of India, aims to train over 50,000 youth over the next decade through its advanced training facilities. This collaboration will be implemented through jointly agreed mechanisms and committees, ensuring effective knowledge exchange and capacity building between the two institutions.”

The MoU also provides opportunities for IIT Bhubaneswar students to undertake internships and engage in hands-on learning, including prototype development and practical exposure to industry-relevant challenges.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Prameya		
Date	20 th March, 2026	Language	Odia
Headline	IIT Bhubaneswar signs MoU with Skill Development Institute to strengthen industry-oriented skill development		
Link	https://www.prameyaepaper.com/maps-preview/354689		

ଆଇଆଇଟି-ଏସ୍ଡିଆଇ ମଧ୍ୟରେ ବୁଝାମଣା



ଜଗଣା, ୧୯୩୩(ଆପ୍): ଜଗଣାସ୍ଥିତ ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଟି) ଓ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଏସ୍ଡିଆଇ) ଭୁବନେଶ୍ୱର ମଧ୍ୟରେ ଗୁରୁବାର ବୁଝାମଣାପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଛି । ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ, ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା, ଶିଳ୍ପ ଉପଯୋଗୀ ତାଲିମର ସହଯୋଗକୁ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ଏହି ଏମ୍‌ଏସ୍‌ୟୁ ହୋଇଛି । ଆଇଆଇଟି ଶିକ୍ଷାଗତ ବିଶେଷଜ୍ଞତା ଓ ଏସ୍ଡିଆଇ ଶିଳ୍ପ ମୁଖ୍ୟ ତାଲିମ ଇକୋସିଷ୍ଟମକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିୟୁକ୍ତି, କ୍ଷମତା ବୃଦ୍ଧି କରିବା ସହ ଫିଲ ଇଣ୍ଡିଆ ମିଶନ ଅଧିନରେ ଏକ ଦକ୍ଷ କର୍ମଶକ୍ତି ସୃଷ୍ଟି କରିବା ଏହି ସହଭାଗିତାର ଲକ୍ଷ୍ୟ । ଆଇଆଇଟି ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପଦ କରମଲକର ଓ ଏସ୍ଡିଆଇ ସିଇଓ ରଞ୍ଜନ ଭୌମିକଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ବୁଝାମଣାପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଥିଲା । ଅନ୍ୟମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆଇଆଇଟି ପ୍ରଫେସର ଦିନକର ପାସଲା, ପ୍ରଫେସର ଭି.ପାଣ୍ଡୁରାଜା,

ଏସ୍ଡିଆଇର ସିଓଓ ରାଜେଶ ତ୍ରିପାଠୀ, ଡିଜିଏମ୍(ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ) ନିହାରରଞ୍ଜନ ଦାସ ଉପସ୍ଥିତ ରହିଥିଲେ । ଏହି ଅବସରରେ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର କରମଲକର କହିଥିଲେ ଏହି ବୁଝାମଣା ଅଧିନରେ ଆଇଆଇଟି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଡିଜାଇନ୍, ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ବିକାଶ, ଜ୍ଞାନ ବ୍ୟବହାର, ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ପ୍ରୟୋଗଶାଳା ଓ ତାଲିମ ଭିଡିଓମି ପ୍ରତିଷ୍ଠା ସମେତ ବହୁବିଧ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଏସ୍ଡିଆଇକୁ ଶୈକ୍ଷିକ, ବୈଷୟିକ ସହାୟତା ପ୍ରଦାନ କରିବ । ସେହିପରି ଏସ୍ଡିଆଇ ସିଇଓ ଶ୍ରୀ ଭୌମିକ କହିଥିଲେ ଏହି ବୁଝାମଣାର ମୁଖ୍ୟ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ହେଉଛି କାମ ନଥିବା ତଥା ବେକାର, କମ୍ ରୋଜଗାର କରୁଥିବା ଓ ଗରିବ ଯୁବକ ଯୁବତୀଙ୍କୁ ଆଜିକାଲିର ବଜାରରେ ଚାଲୁଥିବା କାରିଗରୀ କୌଶଳ ଶିଖାଇ ବା ଶିଳ୍ପ ଉପଯୋଗୀ ବୈଷୟିକ ଦକ୍ଷତା ପ୍ରଦାନ କରି ସ୍ୱାବଲମ୍ବୀ ଓ ସଶକ୍ତ କରିବା ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Samaya		
Date	20 th March, 2026	Language	Odia
Headline	MoU signed between IIT BBSR and Skill development Institute to strengthen Industry Oriented Skill Development		
Link	https://www.samayaepaper.com/news/168221/69bc41bd71a9c		

ଶିକ୍ଷାଭିମୁଖୀ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶକୁ ସୁଦୃଢ଼ କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ମଧ୍ୟରେ ଚୁକ୍ତି ସ୍ୱାକ୍ଷରଣ



ଜଟଣ, (ସରୁ୍ୟ): ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ, ଦୈନିକ ଶିକ୍ଷା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ-ସମ୍ପର୍କିତ ତାଲିମରେ ସହଯୋଗକୁ ଦୃଢ଼ କରିବା ପାଇଁ ଭାରତୀୟ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ଆଇଆଇଆଇଟି) ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏବଂ ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଭୁବନେଶ୍ୱର (ଏସଡିଆଇଆଇଟି) ମଧ୍ୟରେ ଏକ ରୁଦ୍ଧମଣ୍ଡାପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷରଣ ହୋଇଛି। ଏହି ରୁଦ୍ଧମଣ୍ଡାପତ୍ର ୧୯ ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୦୨୬ରେ ଆଇଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର

ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଶ୍ରୀପଦ କରମଲକର ଏବଂ ଏସଡିଆଇଆଇଟିର ସିଓ ରଞ୍ଜନ ଗୌତମଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆଧାନପ୍ରଦାନ ହୋଇଥିଲା। ଆଇଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରରୁ ପ୍ରଫେସର ଦିନକର ପାସଲା, ଡି.ନି. ପ୍ରାୟୋଜିତ ଗବେଷଣା ଏବଂ ଶିଳ୍ପ ପରାମର୍ଶ, ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଞ୍ଜା, ଡି.ନି. (ନିରନ୍ତର ଶିକ୍ଷା), ଏବଂ ଏସଡିଆଇଆଇଟି ପକ୍ଷରୁ ରାଜେଶ୍ୱରୀପାଠି ସିଓ ଏବଂ ନିହାର ରଞ୍ଜନ

ଦାସ, ଡିଜିଏମ୍ (ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ) ଏହି ଅବସରରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ। ଏହି ସହଯୋଗୀତାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ହେଉଛି ଆଇଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଶିକ୍ଷାଗତ ବିଶେଷଜ୍ଞତା ଏବଂ ଏସଡିଆଇଆଇଟିର ଶିଳ୍ପ-ମୁଖା ତାଲିମ ଇକୋସିଷ୍ଟମକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିୟୁତ୍ତି କ୍ଷମତା ଦୃଢ଼ କରିବା ଏବଂ ସ୍ୱଳ୍ପ ଇଣ୍ଡିଆ ମିଶନ ଅଧୀନରେ ଜାତୀୟ ପ୍ରାଥମିକତା ସହିତ ସମନ୍ୱିତ ଏକ ଦକ୍ଷ କର୍ମଶକ୍ତି ସୃଷ୍ଟି କରିବା।